Reticuisti peccatum fratris quod erat usque ad mortem, neque corripuisti eum, nec exhortatus es eum, ut resipisceret, nec succurristi fratri sub onere jacenti? Si fecisti, tam diu poeniteas quam diu reticuisti.

¿Mantuviste en silencio el pecado del hermano que estaba por morir, y no lo ayudaste, o no lo exhortaste, para que se volviera razonable y no socorriste al hermano que yacía bajo presión? Si lo hiciste, haz penitencia tantos días como días permaneciste en silencio.⁵⁶

El castigo es tan extenso en el tiempo como haya durado el silencio.

Otra forma de pecar es el consentimiento o la presencia frente a una falta y la ausencia de denuncia o advertencia. Es una circunstancia que se reitera especialmente en el ámbito de las faltas mágico-supersticiosas. A modo de ejemplo, en la próxima pregunta penitencial, se insiste -puesto que los verbos

⁵⁴ *Fecisti fornicationem cum aliqua femina, et frater tuus te sciente eandem duxit uxorem? Si fecisti, eo quod fratrem tuum crimen celasti, septem annos per legitimas ferias poeniteas, et post poenitentiam, tu et frater uxores accipere potestis tantum in Domino. Mulier autem usque ad mortem poeniteat, et sine spe conjugii permaneat.* «¿Cometiste fornicación con alguna mujer, y tu hermano tomó a la misma como esposa sabiéndolo tú? Si lo hiciste, por eso, porque le ocultaste el crimen a tu hermano, haz penitencia siete años en los días señalados, y después de la penitencia, tú y tu hermano podéis tomar esposa sólo en el Sr. Sin embargo, la mujer que haga penitencia hasta la muerte, y que permanezca sin esperanza de un esposo.” *Ibid.*, p. 966B.

⁵⁵ *Fecisti fornicationem cum sponsa filii tui, et postea filius tuus duxit eam uxorem? Si fecisti, eo quod crimen celasti filium tuum, usque ad mortem poeniteas, et sine spe conjugii permaneat. Filius autem tuus, eo quod ignorabat peccatum tuum, si vult, aliam accipiat. Illa autem, poenitentia peracta, sine spe conjugii permaneat.* «¿Cometiste fornicación con la prometida de tu hijo, y después tu hijo tomó a esta mujer? Si lo hiciste, por eso, porque le ocultaste el crimen a tu hijo, haz penitencia hasta la muerte, y permanece sin la esperanza del cónyuge. Por otro lado, tu hijo, por eso, porque ignoraba tu pecado, si quiere, tome a otra. Por otro lado, ésta, cumplida la penitencia, permanezca sin la esperanza del cónyuge.” *Ibid.*, p. 966C/D.

⁵⁶ *Ibid.*, p. 970C/D.

interfuisti y *consensisti* se utilizan dos veces- justamente en la presencia y el consenso:

Interfuisti, aut consensisti vanitatibus quas mulieres exercent in suis lanificiis, in suis telis, quae, cum ordiuntur telas suas, sperant se utrumque posse facere, cum incantationibus et cum aggressu illarum, ut et fila staminis, et subtegminis in invicem ita commisceantur [ut], nisi his iterum aliis diaboli incantationibus econtra subveniant, totum pereat? Si interfuisti, aut consensisti, triginta dies poeniteas in pane et aqua.